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Abstrakt

Název: Horská služba v rámci integrovaného záchranného systému.

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je popis Horské služby, která provádí

záchranářskou činnost v horském prostředí. Zjistit provázanost a spolupráci

Horské služby s ostatními složkami integrovaného záchranného systému.

Metody: V bakalářské práci je použita metoda analýzy a metoda komparace.

V několika kapitolách je vysvětlena působnost a postavení celé Horské

služby, spolupráce HS s dalšími složkami IZS, je zde také popsána historii

a současné novinky, které HS zavedla pro větší bezpečnost na horách.

Výsledky: Horská služba spolupracuje i s ostatními složkami IZS a to podle charakteru

mimořádné události. Četnost zásahů je menší než u jiných složek IZS.

Klíčová slova: záchrana, služba, systém, zdravotnictví

Abstract

Title: Mountain service in an integrated rescue system

Objectives: The main aim of this bachelor thesis is the description of Mountain

Service, which performs rescue activities in the mountain environment.

Identify Linkage and Collaboration of Mountain Services with Other

Components of the Integrated Rescue System.

Methods: The bachelor thesis uses the method of analysis and comparison method.

In several chapters, the scope and status of the entire Mountain Service, the

co-operation of the HS with other components of the IZS is explained, as

well as the history and current innovations introduced by the HS for

greater safety in the mountains.

Results: The Mountain Service also cooperates with the other components of the

IRS, according to the nature of the extraordinary event. The frequency of

interventions is lower than for other IRS components.

Keywords: rescue, service, system, helthcare
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Seznam použitých zkratek

IZS Integrovaný záchranný systém

HSČR Horská služba ČR

MU Mimořádná událost

ZaLP Záchranné a likvidační práce

HZS Hasičský záchranný sbor České republiky

JPO Jednotky požární ochrany

PZZS Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

ZZS Zdravotnická záchranná služba

PČR Policie České republiky

LZS Letecká záchranná služba
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1 Úvod

Problematika Horské služby je velice zajímavé téma. Je dobré se dozvědět více

informací a nahlédnout hlouběji do nitra této záchranné organizace.

V dnešní době se zvyšuje počet nejen milovníků zimních sportů, ale stále více se

zvyšuje zájem o letní outdoorové disciplíny. S tím je samozřejmě spojen zvýšený počet

úrazů, a tím i počet zásahů, ať už v letním nebo zimním období. Pro zlepšení kvality

péče o pacienta, spolupracuje Horská služba téměř vždy se složkami Integrovaného

záchranného systému. Členové Horské služby ročně zachrání mnoho lidských životů

a při akci neváhají riskovat i ten svůj vlastní. Horská služba je v České Republice již

mnoho let a za tuto dobu si zde vybudovala velikou přízeň. Svým působením umožňuje

bezpečný pohyb a pobyt turistů a obyvatel, kteří v horských oblastech žijí. Práce

u Horské služby není vůbec jednoduchá. Členové HS musí být fyzicky

i psychicky velice dobře připravení. To mohou lidé vidět při záchranných akcích, nebo

i na cvičeních a školeních, které HS pořádá pro širokou veřejnost. Horská služba

seznamuje návštěvníky hor především s tím, jak se mají v horách chovat a to v zimních

i letních měsících.

V bakalářské práci je objasněna propojenost Horské služby se složkami IZS. Poté je

popsána historie, činnosti organizace i její rozdělení na z.s. a o.p.s. Jsou zde také

zmíněny novinky, které HS zavedla pro větší bezpečnost a pohodlí turistů.
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2 Integrovaný záchranný systém

Pojem integrovaný záchranný systém (dále jen ,,IZS”) byl poprvé zmíněn na začátku

devadesátých let. První dokument, ve kterém se IZS vyskytoval, bylo usnesení vlády

z roku 1993 k návrhu zásad IZS. Jednalo se o třináct zásad, které zatím sice neměly

právní působnost, ale pro budoucí IZS měly velký význam, stejně jako povodně z roku

1997, které velmi urychlily vznik tohoto vytvářejícího se systému. Vzniklý zákon

239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému začal nabývat účinnosti 1. ledna

2001.

Samotný pojem IZS je nutno chápat podle zákona č. 239/2000 Sb. jako koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací. IZS vznikl z potřeby neustálé činnosti záchranářů, nejčastěji při

složitých nehodách nebo haváriích, kdy je nutné organizovat společnou pomoc všech,

kteří mohou svými prostředky nebo silami přispět k uskutečnění záchrany osob, zvířat,

majetku, nebo životního prostředí (Hanuška, Dubský, Skalská, 2010).

IZS je tedy v první řadě založen na spolupráci a koordinaci. Jeho význam je v rychlém

a účelném zásahu. Cílem záchranných prací je odvrátit nebo omezit působení rizik,

která jsou zapříčiněna mimořádnou událostí. Mezi tato rizika patří především ohrožení

života, majetku, zdraví nebo životního prostředí. Odstranění následků vzniklých

působením mimořádné události je však už smyslem likvidačních prací. Při rozsáhlé

mimořádné události nemůže vždy záchranné a likvidační práce provádět pouze jedna

záchranná složka. Při těchto pracích je nutno vynaložit co největší úsilí a využít všech

možných a dostupných prostředků. Proto zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému určuje formu spolupráce a koordinaci postupu. Forma vedení

záchranných a likvidačních prací je závislá hlavně na druhu a velikosti mimořádné

události. Podle toho se podílí na těchto pracích jedna nebo více složek IZS.

(obrázek č. 1)

Vilášek, Fiala a Vondrášek (2014) rozděluje způsob řízení IZS na následující tři úrovně:

1. taktické,

2. operační,

3. strategické.
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Taktickou úroveň řídí velitel zásahu, který má odpovědnost za všechny aspekty, které

souvisejí se záchrannými a likvidačními pracemi. Vedení na operační úrovni probíhá

v operačních střediscích základních složek IZS. Tyto střediska jsou zřízena ve všech

krajích a na Ministerstvu vnitra. Jejich úkol je obsluha linek tísňového volání 150, 155

a 158.

Strategickou úroveň řízení tvoří přímé angažování starosty obecního úřadu s rozšířenou

působností, hejtmana kraje nebo Ministerstva vnitra do koordinačních činností při

provádění záchranných a likvidačních prací. Je tak dáno v případě, že jsou o to požádáni

velitelem zásahu

2.1 Základní složky

Mezi základní složky IZS se řadí:

1) Hasičský záchranný sbor ČR.

2) Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany.

3) Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby.

4) Policie ČR.

Základní složky jsou dle zvláštní legislativy povinny a schopny zajistit rychlou

a nepřetržitou pohotovost na území celé naší republiky. (Vilášek, Fiala, Vondrášek,

2014)

2.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS“) byl zřízen na základě

zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky. V roce 2015

bylo schváleno nové znění zákona a tím je zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském

záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. Zákon nabyl účinnosti

1. ledna 2016. V této nové legislativě je HZS vysvětlen jako jednotný bezpečnostní

sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí,

zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi.

Dále se podílí na zajišťování bezpečnosti naší republiky plněním a organizováním úkolů
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požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, integrovaného

záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů, v takovém rozsahu, jaký je

stanoven tímto zákonem a jinými právními předpisy.( URL13)

HZS je tzv. páteří IZS, která v případě nastalé krize sloučí všechny záchranné složky.

Dále zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádnou událost a při

provádění záchranných a likvidačních prací. HZS při plnění těchto činností spolupracuje

s ostatními složkami IZS i se správními úřady a jinými státními orgány, orgány

samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými organizacemi

a sdruženími občanů. Roku 2001 došlo ke sloučení HZS s Hlavním úřadem civilní

ochrany. Od té doby má HZS ve své působnosti ochranu obyvatelstva, proto plní velmi


[…]


i o vybavení na převoz pacienta, ať už jde o svozné saně, skútry nebo o vozový park.

Ve vozovém parku se můžeme setkat s terénními vozy (Landrover Defender),

čtyřkolkami, rolbou nebo traktorem. Vybavení lékárničky pro poskytnutí první pomoci

je po celý rok stejné. Součástí výbavy jsou i speciální dlahy, límec k fixaci krční páteře,

dýchací přístroj. V případě lehčího úrazu je postižený přepravován vsedě na sněžném

skútru, autě či rolbě. Pokud se jedná o závažnější úraz, pacient je vložen do speciálního

vaku, v němž je převážen. Záchranáři mohou přivolat i letecká záchranná služba.

Vybavení HS ČR se dělí především na letní, zimní a vybavení používané po celý rok.

Díky renovacím a výstavbám nových záchranných stanic a domů HS se Horská služba

ČR dostala mezi jedny z nejlépe vybavených horských služeb v Evropě.

21.1 Letní období

V době, kdy na horách není sníh je nejčastěji používaným dopravním prostředkem

záchranářů terénní automobil. Pokud dojde k úrazu v nepřístupném terénu, záchranáři

použijí tzv. rakouský vozík. Jedná se o upravené nosítko na kolečku. K nejvážnějším

zraněním, která ohrožují základní životní funkce (poranění páteře, vnitřní zranění)

záchranáři volají vrtulník letecké záchranné služby.

21.2 Zimní období

Nejčastěji HS ČR zasahuje v zimě, čemuž odpovídá i její vybavení. Nejpoužívanějším

dopravním prostředkem HS je sněžný skútr, ke kterému se dají připojit transportní

prostředky jako jsou saně. Mimo skútr vyjíždí k vážným případům také rolba.
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21.2.1 Záchranářská technika

Díky dnešní moderní době, která jde rychle kupředu a znamenitému vývoji techniky je

ve schopnostech záchranářů provádět velmi obtížné zákroky. Veškerá komunikace

probíhá pomocí mobilních telefonů a vysílaček.

21.2.2 Lyže

HS ČR pro usnadnění pohybu v terénu používá skialpinistické lyže. Jsou lehčí, širší

a kratší než klasické lyže. Vázání lze přepínat mezi systémem pevné paty, která je

vhodná ke sjezdovému stylu jízdy a potom volná pata, kterou využijí k běžeckému

lyžování. Pro výstup nahoru se musí na skluznici připevnit tulení pásy, sloužící jako

opora při stoupání. K lyžím patří skialpinistické boty a teleskopické hůlky, které

usnadňují pohyb v terénu.

21.2.3 Kanadské sáně

Jedná se o mírně zakřivenou dřevěnou nebo hliníkovou desku. Na okraji jsou dvě tažné

tyče. Z důvodu velikosti kanadských saní záchranáři využívají i různá skládací nosítka,

která záchranáři nosí na zádech. Další transportní prostředek je skladná oranžová fólie

s několika popruhy (Sked Stretcher). Při rozprostření se z ní stanou saně pro převoz

pacienta, kterou lze také zavěsit pod vrtulník.

21.2.4 Záchranářský batoh

Každý záchranář má na základně nachystaný tzv. pohotovostní batoh. V batohu je vždy

základní zdravotnická výbava, potřebná k ošetření pacienta a poskytnutí první pomoci.

Jsou zde obvazy, dlahy, resuscitační pomůcky, tišící prostředky.

21.2.5 Lavinové vybavení

Důležitou součástí záchranářského vybavení je i výbava pro lavinové vyhledávání.

Jedená se o lavinové sondy, kterými záchranáři bodají do sněhu a postupují v rojnici.

Pokud záchranář lokalizuje oběť, použije sněžnou lopatu, která také patří do lavinového

vybavení. V Krkonoších a Jeseníkách má HS k dispozici speciálně vycvičené lavinové

psy.

57

21.2.6 Osobní ochranné pomůcky

Veškeré vybavení sloužící k ochraně zdraví záchranáře při záchranné činnosti.

Například speciální oblečení, přilba, boty, stoupací železa, svítilny.

21.2.7 Helmy

Záchranáři Horské služby jdou příkladem, proto všichni členové nosí vždy helmu.

21.2.8 Oblečení

HS potřebuje pro práci velice kvalitní oblečení, které musí splňovat přesné požadavky

zadané materiálovou komisí.

Oblečení se dělí na tři typy:

1. zateplené zimní oblečení,

2. vícevrstvé celoroční oblečení,

3. služební oblečení.

HS dnes oblékají převážně firmy Bergans, Salewa a Tilak.

21.2.9 Využití letecké techniky

V horských oblastech se běžně používá vrtulníku letecké záchranné služby. Záchranáři

ho využívání k rychlému transportu vážně zraněných. K vyhledávání pohřešovaných

osob se využívají i vrtulníky Policie ČR. Zajišťují dopravu na laviniště, jak záchranářů,

tak i případně lavinových psů. Mnoho profesionálních pracovníků HS má kvalifikaci

letecký záchranář. Každoročně se záchranáři účastní i školení společně s posádkami

vrtulníků Policie ČR. Bohužel kvůli nepříznivým klimatickým podmínkám nelze

s leteckou záchrannou službou vždy počítat. V zimních měsících často neumožní ani

samotnému vzletu.

58

22 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat současný stav Horské služby v ČR, jako

součást integrovaného záchranného systému. V bakalářské práci jsou shromážděny

komplexní informace o tom, jak Horská služba funguje. Dílčími cíli bakalářské práce

bylo zpracovat kapitoly týkající se historie, organizování Horské služby, její rozdělení a

vzájemné propojení. Také je rozebrána problematika financování a řízení Horské

služby. Je zde popsán i materiál, který Horská služba používá ke své činnosti. Jsou zde

uvedeny i novinky, které HS zavedla pro větší bezpečnost a pohodlí turistů.
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