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Popis Horské služby, která provádí záchranářskou činnost v horském

prostředí. Zjistit provázanost a spolupráci Horské služby s ostatními

složkami integrovaného záchranného systému.
Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Co to je IKAR – AVA a jakou má činnost?

2. Za jakých podmínek nelze použít lavinové psy?

3. Na základě čeho HS vyhlašuje stupně lavinového nebezpečí?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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